
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ САД № 35
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от ®£>/. (Pf. 3
хутор Незаймановский

№

О проведении месячника
по оборонно-массовой и военно-патриотической работе

В целях патриотического воспитания воспитанников, п р и к а з ы в а ю :
1. Объявить в МБДОУ д\с № 35 с 23 января 2019 по 22 февраля 2019 

года месячник по оборонно-массовой и военно-патриотической работе 
«Воинский долг - честь и судьба», приуроченному к 75-летию освобождения 
города Ленинграда от блокады, 50-летию со дня смерти Епистинии Федоровны 
Степановой.

2. Разработать план проведения месячника «Воинский долг - честь и 
судьба» в МБДОУ д/с № 35 (приложение 1).
Ответственный: старший воспитатель Бут Лилия Викторовна.

3. Провести мероприятия по месячнику «Воинский долг - честь и 
судьба»
Ответственные: воспитатели групп.

4. Размещать информацию о проведенных мероприятиях в рамках 
месячника на официальном сайте МБДОУ д/с № 35.
Ответственный: старший воспитатель Бут Лилия Викторовна,

администратор Сайта Шурашова Ойша Сайфуловна.
6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на старшего 

воспитателя Бут Лилию Викторовну.
7. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Заведующий МБДОУ д/с № 35 О.В. Морозова



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу МБДОУ д/с № 35 
от« » 2019 г.

План работы МБДОУ д/с № 35
в рамках месячника оборонно * массовой и военно - патриотической 

работы под девизом «Воинский долг -  честь и судьба».

Цель: развитие и укрепление основ патриотического воспитания
дошкольников.

Задачи:
- формировать представления детей о профессии военного, чувство 
благодарности к защитникам Родины;
- продолжать знакомить детей с памятными местами нашего хутора, города 
Тимашевска, расширяя кругозор. Формировать бережное отношение к 
памятникам, мемориалам.
- совершенствовать работу педагогического коллектива;
- помочь родителям сохранить и развить любознательность детей в процессе 
совместных мероприятий: родители -  дети -  детский сад.

Мероприятия Срок Ответственный
Работа с педагогами

1 Педагогический час: об организации в ДОУ 
месячника оборонно -  массовой и военно -  
патриотической работы проходящего под 
девизом: «Воинский долг -  честь и судьба» и 
запланированных мероприятиях.

23.01.2019 Старший
воспитатель

Работа с воспитанниками
1 .Проведение цикла интегрированных занятий 

по патриотическому воспитанию:
- «На пограничной заставе »;
-«  Блокада Ленинграда»;
- « На поле танки грохотали»

20.02.2019

13.02.2019

Козырь Н.Б. 

Ларина Л.В.
2. Просмотр и обсуждение презентаций: 
«Защитники Кубани»
«Парад военной техники»,

« О семье Степановых»

В течение 
месяца Шурашова О.С.

3.Организация и проведение книжных 
экспозиций, выставок рисунков и поделок в 
группах.

В течение 
месяца

Воспитатели
групп

4.Чтение художественной литературы с 
последующим обсуждением прочитанного 
материала:

В течение 
месяца

Воспитатели
групп



A. Митяев «Почему армия всем родная?»;
Г.Х. Андерсен «Стойкий оловянный солдатик»;
B. Коржиков «Вот какой Пахомов»;

В.Орлов «Парад»; С.Алексеев «Брестская 
крепость»; Л,Кассиль «Рассказ о 
отсутствующем»
5. Рассматривание картинок, иллюстраций с 
изображением военных профессий, транспорта, 
о военных сражениях, о прохождении службы 
российскими солдатами.
Рассматривание иллюстраций с изображением 
мемориалов.
Рассматривание картин В.Васнецова 
«Богатыри», «Дети войны»

В течение
всего
периода

Воспитатели
групп

6. Спортивное развлечение «Кто быстрее» для 
воспитанников подготовительной группы

20.02.2019 Воспитатель
подготовительной
группы

Т.Спортивный праздник для воспитанников
второй младшей группы и пап «Как баба Яга 
внука в армию провожала»

21.02.2019 Воспитатели 
второй мл.гр., 
муз. рук.

8, Организация и проведение:
Дидактических игр: «Чья команда больше 
назовет родов войск», «Собери военный 
транспорт», «Узнай по пагонам»
Сюжетно -  ролевых игр: «Разведчики», 
«Моряки», «Юные пожарные», «Спасатели». 
Подвижных игр: «Оденься по сигналу», 
«Пограничник и разведчик», «Секретный 
пакет», «Переправа через болото».

В течение 
месяца

Воспитатели
групп

9. Выставка детско -  родительских рисунков 
«Слава армии родной».

01.02.2019

23.02.2019

Воспитатели
групп

10. Торжественное мероприятие посвященное 
Дню защитников Отечества, с приглашением 
представителей казачьего общества 
Незаймановского с\п

22.02.2019. Старший
воспитатель,
музыкальный
руководитель,
воспитатели
групп

11. Экскурсия в сельскую библиотеку. Час 
мужества «Пионеры -  герои»

Воспитатель
подготовительной
группы

12. Экскурсия к мемориалу Неизвестного 
солдата в парке Незаймановского с/п

19.02.2019 Воспитатели
разновозрастной,



подготовительной
групп

Работа с родителями
1 .Привлечение родителей воспитанников к 
участию в выставках рисунков, в мероприятиях 
посвященных месячнику оборонно -  массовой и 
военно -  патриотической работе в ДОУ.
2.Консультация «Воспитание патриотических 

чувств у детей дошкольного возраста».

В течение 
месяца

Воспитатели
групп

Старший
воспитатель

Заведующий МБДОУ д/с № 35 О.В.Морозова


